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Abstrakt
Obsahem předkládané diplomové práce je studium nových sloučenin aminopyrazinu a

3-amino-1,2,4-triazinu s ohledem na jejich využití v nelineární optice. Primární snahou bylo

dokončení charakterizace aduktu aminopyrazinu s kyselinou boritou připraveného v rámci

předchozí bakalářské práce a příprava nových krystalických solí či aduktů 3-amino-1,2,4-

triazinu s vybranými kyselinami.

Připravené materiály byly studovány především pomocí metod vibrační spektroskopie a

RTG difrakce. Pro odhad nelineárních optických vlastností molekul a pro interpretaci

vibračních spekter byly využity kvantově chemické výpočty. U vybraných materiálů byla na

závěr měřena účinnost generování druhé harmonické frekvence na práškových vzorcích.

Abstract

The main issue of this master thesis is investigation of new compounds of

aminopyrazine and 3-amino-1,2,4-triazine in consideration of their potential usage in the

field of nonlinear optics. The focus of this thesis was finishing of characterisation of an

adduct of aminopyrazine and boric acid prepared as a part of previous bachelor thesis, as

well as preparation of salts and cocrystals combining 3-amino-1,2,4-triazine with selected

acids.

Prepared materials were characterised mainly by the means of vibrational spectroscopy

and x-ray diffraction analysis. Prediction of nonlinear optical properties of selected

molecules and interpretation of recorded vibrational spectra was based on quantum

chemical calculations. Finally, measurements of second harmonic generation efficiency of

selected powder samples were performed.
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2 Seznam zkratek a symbolů
SHG Generování druhé harmonické frekvence (Second

harmonic generation)
NLO nelineární optika (non-linear optics)
KDP dihydrogenfosforečnan draselný
AZ aminopyrazin
AMT 3-amino-1,2,4-triazin
HAMT 3-amino-5-hydroxy-4,5-dihydrotriazin
MeHAMT 3-amino-5-methoxy-4,5-dihydrotriazin
EtHAMT 3-amino-5-ethoxy-4,5-dihydrotriazin
AZBA aminopyrazin-kyselina boritá (1:2)
HAMT-NO3 dusičnan 3-amino-5-hydroxy-4,5-dihydrotriazinia
HAMT-HOx hydrogenoxalát 3-amino-5-hydroxy-4,5-dihydro-

triazinia
HAMT-HMal hydrogenmalonát 3-amino-5-hydroxy-4,5-dihydro-

triazinia

HAMT-Suc sukcinát 3-amino-5-hydroxy-4,5-dihydrotriazinia
MeHAMT-NO3 dusičnan 3-amino-5-methoxy-4,5-dihydrotriazinia
MeHAMT-SO4 síran 3-amino-5-methoxy-4,5-dihydrotriazinia
EtHAMT-SO4 síran 3-amino-5-ethoxy-4,5-dihydrotriazinia

Symboly použité v rovnicích

µ dipólový moment
α lineární polarizibilita
β první hyperpolarizibilita
γ druhá hyperpolarizibilita
χi tenzor susceptibility i-tého řádu
E intenzita elektrického pole
P polarizace
ω úhlová rychlost

Symboly použité při interpretaci vibračních spekter

w slabý (weak)
m střední (medium)
s silný (strong)
sh ramínko (shoulder)
b široký (broad)
ν valenční vibrace
νs symetrická valenční vibrace
νas antisymetrická valenční vibrace
δ rovinná deformační vibrace
γ mimorovinná deformační vibrace
ρ rocking vibrace
ω wagging vibrace
τ torsní vibrace
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3 Úvod

3.1 Nelineární optika

Nelineární optické vlastnosti materiálů umožňují vznik celé řady užitečných efektů, jako

je generování součtových a rozdílových frekvencí, závislost indexu lomu na aplikovaném

elektrickém poli nebo na intenzitě záření. Zatímco lineární (Pocklesův) a kvadratický (Kerrův)

elektrooptický jev jsou známy už od 19. století, hlavní rozvoj nelineární optiky (NLO,

nonlinear optics) začal až ve druhé polovině dvacátého století, po objevu laseru v roce 1960.

Dostupnost vysoce výkonných zdrojů koherentního záření pak umožnila objev řady jevů,

které nejsou při použití klasických zdrojů světla pozorovatelné.1-3

Jedním z nelineárních optických efektů je i generování druhé harmonické frekvence

(SHG, second harmonic generation). Tento jev lze využít v řadě oblastí, například pro analýzu

krátkých pulzů, k převodu vlnové délky z infračervené přes viditelnou do ultrafialové oblasti,

pro přenos a zpracování informací nebo i při zobrazovacích technikách v medicínských

aplikacích. 1-5

3.1.1 Fyzikální princip

Při průchodu elektromagnetického záření materiálem působí na molekuly oscilující

elektrické pole, které způsobuje deformaci jejich elektronového obalu. Přeskupení

elektronové hustoty vyvolá v molekulách polarizaci P, pro kterou při použití slabých zdrojů

záření platí vztah:

α (1)

kde α je lineární polarizibilita, P je polarizace a α je aplikované elektrické pole.

V tomto případě vzniklé dipóly oscilují se stejnou frekvencí, jako má dopadající záření.

Při použití zdrojů záření o intenzitě elektrického pole blížící se intenzitě atomového

elektrického pole (řádově 106 V∙cm-1) přestává rovnice 1 platit. Odezva materiálu už není

lineární a do výrazu pro polarizaci je nutné zahrnout další členy. Platí pak rovnice 2:

α (2)

kde β je první a γ druhá molekulární hyperpolarizibilita.

Pro nelineární optické jevy druhého řádu, jako je i generování druhé harmonické

frekvence, je klíčová hodnota první hyperpolarizibility β. Vysoká hodnota hyperpolarizibility

β je tedy prvním kritériem pro výběr vhodných molekul pro SHG. Zatímco rovnice 1 a 2
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popisují odezvu na úrovni jednotlivých molekul, pro popis makroskopických vlastností

materiálu slouží tenzor susceptibility χi. Makroskopickou polarizaci pak popisuje rovnice 3:

(3)

kde Pi je i-tá komponenta tenzoru polarizace,

,

a

jsou tenzory susceptibility

prvního, druhého a třetího řádu, je permitivita vakua a Ej, Ek a El jsou komponenty

aplikovaného elektrického pole.

Stejně jako první hyperpolarizibilita β na úrovni molekul je pro nelineární optické jevy

druhého řádu na úrovni materiálu klíčový tenzor susceptibility druhého řádu

. Tenzor

susceptibility v rovnici 3 odráží symetrii materiálu. Pro materiály se středem symetrie je

nulový, nemůže u nich tedy docházet ke generování druhé harmonické frekvence.

3.1.2 Nelineární optické materiály

Kromě již zmíněné podmínky absence středu symetrie je na potenciální NLO materiály

kladena celá řada dalších nároků. Velkou výhodou je snadná polarizovatelnost, vedoucí

k vyšším hodnotám hyperpolarizibilit. Tuto podmínku splňují molekuly s větším množstvím

delokalizovaných π elektronů, zejména pokud obsahují zároveň elektronově donorovou a

akceptorovou skupinu6. Z těchto důvodů jsou mimořádně vhodné sloučeniny obsahující

benzenový kruh nebo jeho analogy, konjugované polyeny, ale i například komplexy

přechodných kovů7. Neméně důležitá je i podmínka mechanické a tepelné odolnosti. Pokud

ve struktuře převažují slabé mezimolekulární interakce, bývá zpravidla odolnost materiálu

nižší. Naproti tomu, pokud struktura obsahuje silné vodíkové vazby, tepelná i mechanická

odolnost bývá výrazně vyšší.

Pro praktické využití NLO materiálů je klíčový efekt fázového synchronismu (phase

matching), který vede k výraznému zesílení výstupního záření. Tento jev nastává, když

dochází ke konstruktivní interferenci mezi vstupním a výstupním zářením1. Aby k tomu došlo,

musí být index lomu pro vstupní a výstupní záření stejný. To je obecně obtížně splnitelná

podmínka, protože index lomu závisí na frekvenci záření. Lze toho dosáhnout u látek

vykazujících dvojlom vhodnou orientací krystalu vůči polarizovanému svazku3. Problém

s orientací krystalů lze částečně eliminovat použitím práškového vzorku o velikosti částic

10 – 100 µm, tedy výrazně menší než průměr běžných laserových svazků. V takovém případě

jsou krystality uspořádány statisticky, a tak je podmínka fázového synchronismu alespoň pro
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část vzorku splněna. Měření účinnosti SHG práškových vzorků v závislosti na velikosti částic

je účinný způsob stanovení, zda studovaný materiál pro danou vlnovou délku vykazuje

fázový synchronismus nebo ne. Pokud zkoumaný materiál fázový synchronismus vykazuje,


[…]

26,94 3,31 100 46,35 1,96 1
28,48 3,13 2 54,31 1,69 1
29,35 3,04 5 57,61 1,60 1
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Příloha 2.3: Data z práškové RTG difrakce pro HAMT-HOx

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

12,03 7,35 3 26,36 3,38 14
14,15 6,26 28 26,96 3,31 47
14,62 6,06 3 28,18 3,17 27
16,17 5,48 45 29,48 3,03 4
18,82 4,71 74 31,07 2,88 8
19,47 4,56 11 31,59 2,83 18
20,46 4,34 24 32,29 2,77 8
21,05 4,22 16 33,11 2,71 9
21,62 4,11 14 34,02 2,64 14
23,34 3,81 10 34,48 2,60 4
24,19 3,68 10 35,42 2,53 3
24,73 3,60 7 35,65 2,52 4
25,41 3,51 12 36,95 2,43 3
25,84 3,45 100 38,12 2,36 8
26,15 3,41 14 39,73 2,27 3

Příloha 2.4: Data z práškové RTG difrakce pro HAMT-HMal

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

8,44 10,48 3 27,32 3,26 25
15,19 5,83 80 28,79 3,10 100
17,50 5,07 96 30,56 2,92 28
20,16 4,41 42 31,16 2,87 18
21,25 4,18 32 32,78 2,73 11
22,95 3,88 25 34,58 2,59 15
23,50 3,79 27 36,04 2,49 9
25,23 3,53 23 39,21 2,30 5
25,96 3,43 21 41,94 2,15 5
26,64 3,35 29 43,21 2,09 5
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Příloha 2.5: Data z práškové RTG difrakce pro HAMT-Suc

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

9,93 8,91 11 27,37 3,26 41
12,53 7,07 36 28,82 3,10 6
14,72 6,02 70 29,46 3,03 63
15,38 5,76 10 29,57 3,02 76
16,62 5,33 100 29,97 2,98 6
19,70 4,51 47 30,97 2,88 14
20,04 4,43 5 31,51 2,84 31
20,22 4,39 8 32,54 2,75 14
20,35 4,36 5 33,51 2,67 7
21,63 4,11 93 34,42 2,60 5
22,04 4,03 8 35,28 2,54 8
22,54 3,94 5 36,95 2,43 10
23,99 3,71 21 39,50 2,28 8
24,38 3,65 20 40,21 2,24 5
25,07 3,55 38 47,54 1,91 6
26,35 3,38 8 19,83 1,83 5

Příloha 2.6: Data z práškové RTG difrakce pro MeHAMT-NO3

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

5,54 15,96 2 28,01 3,18 2
10,59 8,35 2 28,19 3,16 3
11,04 8,02 100 30,93 2,89 3
13,21 6,70 4 31,18 2,87 8
15,46 5,73 28 31,43 2,84 12
18,20 4,88 4 33,36 2,68 1
18,93 4,69 11 36,58 2,45 2
22,04 4,03 27 36,83 2,44 3
23,33 3,81 8 44,59 2,03 3
24,42 3,64 6 44,89 2,02 4
25,41 3,51 2 45,21 2,00 2
25,67 3,48 6 49,52 1,84 1
26,52 3,36 57
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Příloha 2.7: Data z práškové RTG difrakce pro MeHAMT-SO4

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

6,76 13,07 23 24,46 3,64 10
11,59 7,63 7 24,79 3,59 26
12,21 7,25 16 25,38 3,51 6
13,18 6,72 15 26,17 3,40 11
13,40 6,61 16 26,93 3,31 11
16,18 5,48 21 27,94 3,19 17
17,01 5,21 5 28,19 3,16 8
17,44 5,09 21 29,22 3,05 21
18,04 4,92 8 29,41 3,03 20
19,25 4,61 12 29,81 2,99 8
20,12 4,41 24 30,70 2,90 11
21,01 4,23 4 30,87 2,89 12
22,23 4,00 100 32,60 2,74 9
23,12 3,84 44 33,71 2,66 8
23,33 3,81 43 35,57 2,52 10
24,13 3,68 23 36,50 2,46 5

Příloha 2.8: Data z práškové RTG difrakce pro EtHAMT-SO4

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

8,35 10,59 100 22,18 4,01 18
14,50 6,11 3 23,16 3,84 12
14,94 5,93 9 23,30 3,82 18
15,40 5,75 3 24,08 3,70 5
16,66 5,32 4 24,78 3,59 4
16,83 5,27 6 25,05 3,55 7
17,65 5,02 3 25,32 3,52 10
18,05 4,91 39 26,34 3,38 4
18,36 4,84 8 27,18 3,28 4
19,11 4,64 5 30,11 2,97 3
19,21 4,62 4 31,07 2,88 3
21,27 4,18 9 33,55 2,67 3
21,71 4,09 6