Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky:

Název práce:

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu diplomové práce (DP)

1. Hodnocení odborné části DP

A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní

B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat

C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na DP

N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na DP

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí /aspektů práce

1. Rozsah diplomové práce (DP) a její členění

A – přiměřený, odpovídající charakteru DP a významu jednotlivých částí

B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem

C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje

N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost

A – výborná, bez závažnějších připomínek

B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)

C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami

N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů

A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru DP

B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací

C – rozsahem neadekvátní charakteru DP nebo s vážnějšími závadami
(např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)

N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu
(časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb

B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby

N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce

A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.

C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami

N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1– 5.

C. Obhajoba DP

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

A: Předložená práce představuje další příspěvek k odborné problematice, která je na mateřském pracovišti již dlouhodobě a úspěšně studována za účelem přípravy nových materiálů s možným využitím v oblasti nelineární optiky. Vedle popisu přípravy nových sloučenin na bázi aminopyrazinu a 3-amino-1,2,4-triazinu je u všech nově připravených látek nabídnuta i jejich spektroskopická charakterizace. V případě, že se autorovi podařilo vypěstovat vhodný monokrystal pro provedení strukturní analýzy, byla do práce zahrnuta i detailní analýza struktury v pevném stavu.
Name: Matouš Kloda
Nazev: Nové materiály pro nelineární optiku -- soli a kokrystaly heteroatomických bází
0: Ne
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Ne
5: Ne
B: Práce je napsána velmi pečlivě a překlepů či nesrovnalostí jsem v ní objevil naprosté minimum. Seznam nalezených drobných prohřešků uvádím z důvodu, aby je mohl autor zvážit a učinit případné změny při publikování práce v odborném časopise:i. Strana 1 -- správně X-ray místo x-ray.ii. Strana 7, řádek pod vzorcem (1) -- není konstanta α ve vzorci pro aplikované elektrické pole přebytečná?iii. Strana 13 -- B3LYP není metoda, nýbrž funkcionál.iv. Strana 14 -- autor uvádí, že u některých látek docházelo k fotodegradaci. Bylo by vhodné uvést též, jak se na přítomnost tohoto nežádoucího efektu usuzovalo.v. Strana 14, odstavec 5.4.1 -- teplotu/teploty měření by bylo vhodné uvést (i) v tomto odstavci. Je použití pojmu ``afixovány'' novým novotvarem, nebo se jedná pouze o proklouznutí laboratorního žargonu do odborného textu?vi. Strana 14, odstavec 5.4.2 -- správně: Braggově-Brentanově.vii. Strana 18, Tabulka 2 -- je potřebné uvádět symetrii A zvlášť pro každou vibraci v tabulce? Na dřívější straně 16 jsme se již dozvěděli, že je molekula aminopyrazinu asymetrická.viii. Strana 17, Tabulka 1 -- jsou složky vektoru dipólového momentu uvedeny správně? Odmocnina ze sumy kvadrátů totiž hodnotu celkového dipólového momentu neskýtá.ix. Strana 21, Tabulka 4 -- meziatomové N-H vzdálenosti koncové aminoskupiny se liší o 0,19 Å. Je tento rozdíl fyzikálně opodstatněn?x. Strana 22 -- v textu se uvádí vzdálenost C1-N3, v struktuře se ovšem žádná N3 neobjevuje.xi. Strana 27. Možné formy protonizace 3-amino-1,2,4-triazinu byly studovány kvantověchemickým výpočtem a v diplomové práci se objevuje tvrzení, že nejvýhodnější formou je kation protonizovaný v poloze 2. Předpokládám, že tento závěr byl přijat na základě nejnižší celkové energie pro danou protonizační formu studované molekuly. Pro přesvědčivé srovnání by však bylo účelné uvést energie pro všechny uvažované formy protonizace. Pro úplnost si však dovoluji poznamenat, že rozdíl celkových energií jednotlivých protonizačních forem udává pouze hodnotu příslušné entalpie, přičemž entropický člen je třeba určovat zvlášť, ten ovšem v práci chybí. Pravý lesk a eleganci získanému výsledku lze dodat zopakováním výpočtu se zahrnutím vlivu rozpouštědla, navíc s určením entropického příspěvku protonizace.xii. Strana 28, Tabulka 11 -- údaj pro složku μz obsahuje typografickou chybu.xiii. Strana 40. Meziatomová vzdálenost N4-C5 uvedena v textu je zjevně špatně. Úhel N1-N2-C3 deklarovaný v textu chybí v Tabulce 21.xiv. Strana 63. Není možno rozlišit neuspořádanost (disorder) ethylenového konce C7B a C8B?xv. Strana 75. Zdrojem rozptylových faktorů jsou Mezinárodní krystalografické tabulky, svazek C, Tabulky 4.2.6.8 a 6.1.1.4. Program SHELXL-97 tato data pouze implementuje.xvi. Strana 78, Příloha 2.1: autor zjevně udává polohu difrakčních maxim, nikoliv samotná prášková data. Pro údaje 2θ by bylo vhodné uvést symbol nebo vlnovou délku použitého primárního záření.
C: Na straně 16 své práce uvádíte, že atomy vodíku aminové skupiny jsou vychýleny z roviny aromatického cyklu. V závislosti tohoto vychýlení nad nebo pod rovinu (podle Obr. 5) dostaneme dva enantiomery. Studovali jste oba tyto enantiomery?
Datum: 02.09.2014
Skolitel: Róbert Gyepes
Klasifikace: [výborně]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]